
Vážení a milí spoluobčané,
po několikaměsíční odmlce jsem velice ráda, že Vás mohu opět

v souhrnu informovat o tom, co nového se v naší obci událo a co
se ve výhledu chystá.

Jistě jste již všichni seznámeni s  tím, že po podzimních
komunálních volbách 2018 má náš městys nové zastupitelstvo,
které je připraveno fungovat na plný plyn a společně se snažit
zkrášlovat naší obec.

Informace o výsledcích voleb, s odkazy, jsou zveřejněny na
stránkách městyse Loučeň. Pro rychlejší orientaci je zde uvedena
výsledná tabulka – z Českého statistického úřadu (kandidátní
listiny jsou umístěny v tabulce podle přidělených pořadových
čísel) – viz tabulka č. 1.
Nově zvolené jedenáctičlenné zastupitelstvo – viz tabulka č. 2 –

zvolilo ze svých řad novou starostku, a to v uvolněné funkci –
Martu Peterkovou, neuvolněného místostarostu – Pavla Bašuse.

Zastupitelé dále zvolili předsedy a členy výborů. Ze zákona
povinný finanční výbor – s předsedkyní Kristýnou Zahrádkovou a
členy Alenou Kovárik Ottomanskou, Zdenou Macounovou.
Kontrolní výbor – s  předsedou Pavlem Štalmachem a členy
Martinem Nohavou, Hanou Zímovou. Post předsedy kontrolního
výboru byl nabídnut paní Aleně Klimtové Mgr.Dis., která jej před
zasedáním zastupitelstva odmítla.
Další ze zákona nepovinné výbory, které zastupitelstvo schválilo

jsou: výbor pro občanské záležitosti s  předsedkyní Martinou
Záklasníkovou a členy Evou Hollerovou, Radkem Šťastným a
Jitkou Knytlovou a výbor pro výstavbu a životní prostředí
s  předsedou Janem Hanušem a členy Jaroslavem Řízkem,
Richardem Záklasníkem a Jaroslavem Čejkou.
Všechny výbory se již plně zapojily do práce a průběžně budou

o své činnosti informovat veřejnost a to na veřejných zasedáních
zastupitelstva, ale i příspěvky do Občasníku.

V tomto novém složení se všichni uvedení zapojili do práce a
věřím, že za námi budou brzy vidět i výsledky. Nejdříve je nutné
dokončit některé nedokončené záměry a následně se posouvat
dál.

Úkoly, které jsme převzali a nejvíce nás ,,pálí” a jsou zde i určité
závazky, se týkají především vybudování nové komunikace na
Patříně (navazující na ul. Lesní a Na Pískách), opravy
komunikací ul. Strupkova (Loučeň) a Okružní (Patřín) a
dokončení oprav budovy čp. 97 – pošty. 

K opravě budovy čp. 97 bych se v dnešním vydání Občasníku
ráda vyjádřila tak trochu nejen osobně, jako bývalá
místostarostka i jako současná starostka. Mrzí mě, že je tato
oprava trnem v oku několika občanům, kteří vyvíjejí různé aktivity
(anonymy, udání na Státní fond životního prostředí atd.), aby byla
tato stavba stále očerňována. Těmto lidem asi doposud nevadilo,
že krásnou stavbu s  historickými kořeny nechávají bývalí
zastupitelé léta chátrat.

Jaký byl stav budovy na počátku roku 2015, kdy se schvaloval
záměr budovu opravit a žádat o dotace na snížení energetické
náročnosti? Chátrající budova uprostřed obce, každému na
očích, s minimálním využitím. Obecní majetek, který byl mnoho
let zanedbáván. To to opravdu nikomu nevadilo? V  přízemí
poštovní úřad, s posledními úpravami sociálního zařízení cca

před 20ti lety. Prodejna drogerie, kde plíseň na stěnách stoupala
do výše oken. Sociální zázemí, kam mohly vstoupit jen otrlé
povahy.

V patře 8 místností, z nichž byly využívány pouze dvě, jako
kadeřnictví. O stavu těchto prostor nebudu ani hovořit. Všechny
prostory byly vytápěny elektřinou – přímotopy, v lepším případě
akumulačními kamny. Absolutně neekonomické.

A jak se konstrukce stavby postupně rozkrývala (odstranění
povrchů podlah, stropů, stěn), vylézaly na povrch další a další
závady. Jen pro představu: obloukový štít do ulice byl vychýlený
cca o 20 cm a celý utržený krovy, kam do úžlabí mnoho let teklo,
uhnilé krokve, které visely "na vlásku", vazní ležaté trámy střechy
v části prověšené do úrovně stropní konstrukce. Podlahy křivé,
hliněné podsypy. Elektroinstalace, rozvody vody a kanalizace
nefunkční. Několikrát jsem nabízela občanům, že je možné se
na stavbu přijít podívat a osobně posoudit, jaká je skutečnost.
Někteří této nabídky využili. Bohužel nabídku nevyužili ani někteří
zastupitelé, kteří mají snahu průběh oprav kritizovat "od stolu".
Každopádně celý průběh stavby je průběžně zaznamenán a
fotografie budou součástí výstavy historie a současnost budovy.
Realizace opravy budovy byla rozdělena do dvou akcí. 1. na
snížení energetické náročnosti (výměna oken, zateplení, topný
systém). Toto dílo je již dokončeno a převzato. Termín předání
stavby nebyl o pár dnů dodržen a stavební firma samozřejmě
bude penalizována dle platné smlouvy. Cena za dílo byla
dodržena dle smlouvy.

Vnitřní úpravy, které jsou stále ještě prováděny a to zejména
z důvodu, že při postupném rozkrývání konstrukcí se stále zjišťuje
špatný technický stav budovy a instalací. Úpravy 2NP, kam by se
měl po Novém roce postupně přestěhovat úřad městyse, budou
ukončeny do Vánoc. V přízemí je nutné ještě přebudovat sociální
zařízení, dlažby, omítky, výmalba. Termín je plánován cca do
února 2019. Zde je nutné počítat s vícenáklady, které vznikly
opravami nad rámec stavebních prací, které byly původně
naceněny.
Někomu se zdá tento proces zdlouhavý, i já mám určité výhrady,

ale možná by bylo vhodné se zamyslet, zda je lepší stavbu
dodělat v termínu a neřešit skryté technické závady, nebo termín
posunout, ale mít stavbu zhodnocenou, ekonomickou a plně
využívanou.

Ještě bych chtěla podotknout, že veškeré stavební práce jsou
prováděny za plného provozu provozovny pošty, drogerie a
kadeřnictví a to není jednoduché pro stavební firmu, ani pro
provozovny, které v  tomto prostředí pracují. Děkuji za pevné
nervy a pochopení zejména pracovnicím pošty, paní Hollerové i
paní Peštové vč. jejich klientů, které v  tomto prostředí nyní
pracují. Odměnou jim jistě bude krásné nové prostředí a myslím,
že i úspora za energie, které se nyní význačně sníží v  celé
budově.
A jen ještě na závěr mé prohlášení. Je mi vytýkáno, že se znám

s majitelem stavební firmy, a že to vrhá podezření o nějakých
výhodách pro mou osobu. Ano, s majitelem firmy se znám, tak
jako se znám i s majiteli jiných stavebních firem, protože se ve
stavebnictví pohybuji 30 let. Výhody rozhodně nemám já ani
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stavební firma. Proběhlo řádné, transparentní, výběrové řízení
podle zákona. Na stavbu pravidelně docházím, ale jako
zastupitelka, ne jako technický či stavební dozor. Tuto funkci
vykonává ing. Jaroslav Satranský. Ovšem k realizaci prav si svá
stanoviska říkám a s dozorem postupy prací společně profesně
konzultuji.

Rozhodně se nechci vracet do minulosti, ale možná, kdyby se
lidé více zajímali i o zakázky, které byly realizovány v minulosti,
nemuseli bychom dnes, po pár letech, řešit jak se vypořádat se
špatně odvedenou prací (byť odevzdanou prý v termínech).

V současné době se nám konečně podařilo přemístit a opravit
buňku za sokolovnou, kam je možné již ukládat nářadí. Nakoupili
jsme i žíněnky, šatní uzamykatelné skříňky a plánujeme i osazení
cvičebních žebřina na stěny v sokolovně.

Dál už bych Vás chtěla informovat o tom, co plánujeme a
připravujeme, ať se posuneme dál a hezky se nám tu všem žije.

Do jara 2019 bychom měli mít zpracovanou projektovou
dokumentaci na vybudování nového chodníku z  Loučeně na
Patřín v délce cca 2 km. Na realizaci této stavby, bychom chtěli
zažádat Státní fond dopravní infrastruktury zveřejnil o dotaci
(výzva by měla být ve výši 85 % celkových uznatelných nákladů
na financování chodníků). Projekt je zaměřen na opatření ke
zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy a realizaci
bezbariérových úprav chodníků.

S odborníky konzultuji možnosti získání dalších dotací např.
z Ministerstva pro místní rozvoj, Krajského úřadu středočeského
atd., které se postupně vypisují. Naskýtají se možnosti na opravu
komunikací (využít získané dotace na jednu z výše uvedených
komunikací), na hřiště pro volný čas (realizace u fotbalového
hřiště a tenisových kurtů), na opravu veřejných budov (KD),
snížení energetické náročnosti budov -  čp. 215 (zdravotní
středisko).

A když jsem zmínila středisko, tak bych Vás ještě ráda
informovala, že zde bude nově otevřena výdejna léků.
V  současné době se změna užívání trochu pozdržela díky
"úřednickému šimlu", před vánočními svátky by měla být již snad
v provozu. 
O všem, co se bude v naší obci dále dít, Vás budeme postupně

opět informovat na stránkách městyse Loučeň i v Občasníku,
který by měl vycházet čtvrtletně. Přivítáme vaše příspěvky,
články, podněty a rádi je zveřejníme.

Také bych touto cestou chtěla poděkovat dosavadním
přispěvovatelům, dále pak všem, co pomáhají nezištně na
kulturních akcích (festival, Halloween, Mikulášská nadílka,
setkání seniorů… atd.). 

Na závěr bych Vám všem chtěla popřát klidné a pohodové
Vánoce, prožité ve zdraví a v  kruhu svých nejbližších. Také
šťastný a úspěšný nový rok 2019.     Marta Peterková
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František Nezdara končí svůj dopis:
R. 1786 byl tu učitelem Josef Mácal, Martinův syn. Ve zprávě

z tohoto roku se uvádí, že učitel byl při pražské hlavní škole
zkoušen a obdržel vysvědčení. Dále se uvádí, že při škole není
nejmenšího nadání pro učitele ani pro mládence. Na fasi má
zdejší kantor nejvýš ročně 45 zlatých; užívá sice 2 korce polí, ale
musí z nich platit úrok a od vrchnosti dostává 2 sáhy dříví. Z
toho patrno, že zdejší učitel z příjmu žíti nemůže.
Po Josefu Mácalovi učil ve Mcelích ještě jeho syn Emil Mácal,

tedy tři generace Mácalů za sebou učily ve Mcelích. Můj tatínek
chodil ještě do staré školy ve Mcelích. Budova nové školy ve
Mcelích byla postavena asi v roce 1890.

Tak milý chlapče, napsal jsem Ti toho dnes trochu více,
popovídal jsem si tak s Tebou. Snad Tě leccos bude z toho
zajímat. A když ne dnes, tak zcela určitě jednou, až budeš starší.
Proto tento dopis nezahazuj.

Začal jsem Ti psáti tento dopis 26. srpna, postupně jsem ho
doplňoval, a dokončil jsem ho teprve dnes, dne 9. září 1960.
Mezitím jsem Ti poslal 6. září 1960 dopis, ve kterém jsem Ti již
psal, že balíček s kávou a s čajem jsme od Tebe obdrželi. Děkuji
Ti ještě jednou za zaslané. Zároveň jsem Ti psal, co Ti pošlu k
zařízení Vaší mladé domácnosti. Není toho mnoho, bolí mne,
že Ti nemohu poslat více.
Mamka je s Věrou na krátké dovolené v Nové Vsi u Turnova.
Vyřiď prosím Björg moje nejsrdečnější pozdravy.
Zdraví a líbá Tě Tvůj stále na Tebe vzpomínající otec.

Františkův syn Rostislav připojil svůj Dodatek II. k historii našeho
rodu:
Chtěl bych připojit několik řádek o mém pradědečkovi (tatínkův

dědeček), který se jmenoval Jan Nepomuk Nezdara, nar. 1845.
Tatínek se o něm zmiňuje jen krátce. Slyšel jsem vyprávět o něm
od starších lidí ve Studcích, ale hlavně prababičky (jeho ženy),
která žila na výměnku na Loučeni a zemřela za války, bylo jí
kolem 90 ti let. Rád jsem ji poslouchal a měla co vyprávět,
například prožila jako mladé děvče prusko-rakouskou válku v
roce 1866. Vyprávěla, jak veškerý dobytek ze vsi byl odehnán do
lesa před příchodem Prušáků a jak byli Prušáci nenažraní.
Ale to nejzajímavější bylo o pradědečkovi, který ve stáří kolem

18 ti let nastoupil u knížete Thurn-Taxise jako osobní kočí
knížecí rodiny na dlouhé cesty. Ponejvíce jezdíval do Prahy, ale
také do Vídně. Byl s knížetem také v Řeznu a v Drážďanech. O
příhody na cestách nebyla nouze.

Při jedné cestě do Prahy, v lesích okolo Brandýsa n/L byli

Pohnutá historie (nejen) rodu Nezdarů ze Studců
přepadeni skupinou loupežníků a jednomu z těch mizerů se
povedlo zachytit ohlávku předního koně ve čtyřspřeží.
Pradědečkovi se podařilo bičem srazit tohoto loupežníka a
uniknout celé té bandě. V kočáře byl nejen kníže, ale také
kněžna a dvě princezny. 
Prababička mně vyprávěla, že před každou cestou se přišla s

ním rozloučit u zámku a když ho viděla sedět vysoko na kozlíku
vedle chlapa s mušketou (její výraz), tak jí bylo úzko u srdce.

Jak jsem vyrozuměl z prababiččina vyprávění, dostal se náš
pradědeček do knížecích služeb tím způsobem, že kníže
požádal jeho otce, kterého osobně znal, aby mu doporučil
spolehlivého kočího na dlouhé cesty. Podotýkám – jen na dlouhé
cesty. A ten doporučil svého syna. Pradědeček zřejmě pochopil,
co to znamená ovládat jinou řeč vedle češtiny, a proto poslal
svého syna do pohraničí, aby se naučil německy. Prababička
mně vyprávěla, že jí bylo smutno, když pradědeček vyjížděl s
dědečkem ze dvora; vždyť on byl tak malý, dodala.       

R.N., Oslo 10. 7. 1990                                                                                                       
(pokračování příště) lp

Halloween
3. 11. se nám náš Kulturní dům opět obalil pavučinami, rakvemi

a vůbec všemožnými strašidelnostmi. Odpoledne byla připravena
zábava pro děti, účast byla tentokrát opravdu hojná, viděli jsme
zde až na 60 dětských masek, které byly velmi zdařilé. DJové z
Agentury Maroco hráli spoustu známých songů, na které děti
tančily i soutěžily. Oblíbenou a žádanou disciplínou je karaoke,
kdy děti trpělivě stojí ve frontě, aby si pak mohly na pódiu za
hudebního doprovodu zazpívat do mikrofonu svou oblíbenou
písničku. Odměnou jim byla po všech aktivitách kromě potlesku
samozřejmě i nadílka sladkých dobrot.
Ovšem ani večerní party v ničem nezaostávala. Některé masky

byly natolik autentické a dokonalé, že bylo téměř nemožné poznat
jejich majitele. Obzvláště umrlé zdravotní sestry byly
nepřehlédnutelné. I v pokročilých hodinách se prostorami
Kulturního domu pohybovalo více než 70 děsuplných zjevů.

Velkou zásluhu na skvělé akci mají děvčata z Kreativní dílny,
která věnovala spoustu svého času i energie k bezvadné výzdobě
KD, Martin Nohava se svým bohatým hudebním programem pro
odpoledne a kapela Mixer, která provázela večerem. Další velký
dík patří sponzorům, kteří věnovali hodnotné ceny a poukázky do
soutěže o nejlepší masku (Hollanovi z Patřína, Náměstkovi od
Náměstků a také Roman Bartoň od Mixerů) a vůbec všichni, kteří
jakkoli přidali ruku k dílu. Občerstvení „teklo plným proudem“ a
zábava se opravdu povedla, a to nejenom díky těm, kteří se
postarali o organizaci, ale samozřejmě i díky těm, kteří nelenili,
dali si práci s výrobou masek a hlavně přišli a vytvořili skvělou
atmosféru.
Děkujeme a těšíme se na příště

E.H.

V měsíci prosinec oslavil životní jubileum 80 let pan Miroslav Kubín
z Loučeně, dále životní jubileum 75 let oslaví pan František Hodač z
Loučeně a 80 let paní Anna Rakušanová také z Loučeně.

V měsíci leden oslaví životní jubileum 75 let paní Anna Novotná z
Loučeně, 90 let pan Vladimír Havlát z Patřína, 70 let pan Petr Přibyl
z Loučeně, paní Blažena Kovalská a Dagmar Vojtěchová obě z
Patřína. 

V měsíci únor oslaví životní jubileum 70 let pan Stanislav Píro z
Patřína, 80 let paní Libuše Včelková z Patřína, 95 let pan Ladislav
Blecha a paní Věra Větrovská oba z Loučeně, 75 let pan František
Hájek a Václav Stružský oba z Patřína,
90 let paní Marie Berná a 80 let paní
Miluše Fraňková obě z Loučeně.
V měsíci březen oslaví životní jubileum

70 let pan Vladimír Zima z Loučeně, 93
let paní Jarmila Rulíková z Patřína a 70
let pan Miloš Váša z Loučeně.

V měsíci duben oslaví životní jubileum
90 let pan Miroslav Hrázský z Loučeně.
Všem jubilantům přejeme do dalších let

hodně zdaví, štěstí a spokojený život v
kruhu jejich blízkých.

Naši jubilanti



130 let SDH Loučeň

Vážení spoluobčané, letošní rok je ve znamení význačných
výročí. Je tomu tak i u nás. Fotbalisté oslavili krásných 125 let a
nezůstal pozadu ani Sbor dobrovolných hasičů, který je o pět let
starší a slaví 130. výročí svého vzniku.

V dávných dobách požáry zničily mnoho měst i vesnic. Lidé k
hašení ohně používali jen vlastní ruce a vodu z řek, potoků nebo
rybníků, kterou řetěz rukou ve vědrech posílal dál směrem k ohni.
Leckdy, než se voda k ohni vůbec dostala, bylo již dílo zkázy
dokonáno. To vše spolu s různými objevy a vynálezy (např. v roce
1610 hadice) vedlo ke zdokonalování hasební techniky. Byly
sestrojeny ruční stříkačky, které mohl obsluhovat i laik.

Ruku v ruce s technikou
začaly vznikat i různé
návody, nařízení a
směrnice, jak při požáru
postupovat. Marie Terezie
vydala v roce 1751 „Řád k
hašení ohně pro města
zemská, městečka a
dědiny markrabství
moravského” pro pražská

města a pro venkov, pro slezské vévodství o rok později. Syn
Marie Terezie Josef II. Vydal další požární řády, kde byly uvedeny
i povinnosti obyvatel. Požárů však neubývalo a jejich následky
byly často katastrofické.

Velký obrat nastal po sestrojení parního stroje. Začaly vznikat
hasící stříkačky, které již vyžadovaly profesionální obsluhu. A s
tím souvisí vznik prvních profesionálních placených hasičských
sborů ve velkých městech a podnicích. Ovšem nebylo tomu tak v
menších městech a vesnicích, kde se nedostávalo finančních
prostředků. Zde se začali sdružovat nadšenci z řad obyvatelstva
a začaly vznikat první sbory dobrovolných hasičů. První
dobrovolnický německý sbor na našem území vznikl v Zákupech
v roce 1854 a první český hasičský sbor vznikl ve Velvarech v
roce 1864. Na okrese Nymburk byli první v Kamenném Zboží v
roce 1873.

Nejinak tomu bylo i u nás na Loučeni. Na zámku vznikl
pravděpodobně jeden z nejstarších profesionálních placených
sborů z řad zámeckých zaměstnanců. K dispozici měli dvě ruční
stříkačky a je tedy možné, že vypomáhali i při požárech mimo
zámek.

11. 9. 1886 však vyhořela na Loučeni vyhlášená hospoda u
Pažoutů a tato tragická událost
byla zřejmě impulzem pro vznik
sboru dobrovolných hasičů.
Občané začali diskutovat o
nutnosti přistupovat k hašení
požárů profesionálně,
organizovaně a dle určitého
postupu. Dne 8.12.1887 se ve třetí
třídě tehdejší loučeňské školy sešlo 40 občanů, kterým pan učitel
Václav Stehlík vysvětlil výhody i účel činnosti Sboru dobrovolných
hasičů. Dohodli se o jeho založení a všichni přítomní do něho
vstoupili. Předsedou se stal stavitel Antonín Cibulka a ve výboru
byli: MUDr. Aug. Guth, Rudolf Rakušan, Jan Renč, Fr. Schiffner,
Jan Nezdara a Václav Stehlík. Náhradníci: František Pažout,
Josef Janda a Josef Suchánek. Přihlásilo se 40 činných a 28
přispívajících členů. Již 10.12. šli zástupci sboru na zámek
požádat Huga Thurn-Taxise o zapůjčení jedné stříkačky. Jednání
dopadlo dobře. Avšak pro klíč bylo nutné chodit k zámecké

vrchnosti do ústřední knížecí kanceláře. Pouze při župním cvičení
byla stříkačka půjčována na několik dní a bývala umístěna v
Krajíčkově kůlně na staré poště.

Obec ze své pokladny zaplatila nutnou výzbroj i oblečení. Byla
zakoupena látka, ze které místní krejčí Čihák a Hladík ušili 40
vycházkových krojů.

První valná hromada se sešla 22. ledna 1888. V té době bylo
33 činných a 26 přispívajících
členů. Velitelem byl zvolen
Antonín Cibulka a jeho zástupcem
Josef Suchánek. Okresní
hejtmanství potvrdilo vznik spolku
a jeho stanovy dne 10. března
1888.
Činnost sboru byla bohatá, hasiči

zasahovali u požárů v obci, ale i v obcích okolních, pořádali častá
cvičení, zúčastňovali se bohoslužeb a pohřbů. Velký problém byl
s přípřeží ke stříkačce. Občas se stávalo, že hasiči byli připraveni,
ale nemohli odjet, protože nesehnali potah ke stroji. Začalo
docházet i k potyčkám mezi placenými profesionály ze zámku a
dobrovolnými hasiči, jejichž schopnosti, práci a zásluhy u požárů
profesionálové přehlíželi. Vrcholem těchto nesvárů bylo sprosté
nadávání a napadání dobrovolníků velitelem zámeckých při
požáru 21. 8. 1892.

18. 6. 1893 při 5. výročí sboru se na Loučeni konal župní sjezd
a cvičení, kterého se zúčastnilo 28 sborů se 386 členy. Princi
Alexandru T. Taxisovi bylo při této příležitosti uděleno čestné
členství. Další léta plynula klidně s menší či větší aktivitou. V r.

1895 se někteří členové účastnili
národopisné výstavy v Praze.
Roku 1898 sbor uspořádal svůj
první hasičský ples. Další
významnější akcí byla účast na
župním sjezdu ve Všejanech v
roce 1903 a téhož roku na
Zemském sjezdu v Praze.

V roce 1904 dal Alexandr T. Taxis přistavět u stodoly v horní
části obce (nynější sokolovna) kůlnu a ta se na několik desítek
let stala přístřeším pro hasičskou stříkačku.
10. 7. 1906 se konala slavnost k povýšení obce na městys, které
se všichni členové sboru zúčastnili v krojích. V roce 1908, kdy
SDH slavil 20 let svého vzniku, hrál na plese František Kmoch.
Oslav 25. výročí v roce 1913 se účastnilo 13 sborů. Sedm členů
obdrželo medaile. Konala se bohoslužba, řečnil pan řídící
Chmelík, předávali se medaile a průvodem se šlo z parku na
cvičiště, kde cvičili jak muži, tak i ženy a dorost.
Odpoledne byl koncert v zahradě hostince u
Muzikantů a večer věneček.

V době první světové války v letech 1914 -
1918 bylo několik členů zmobilizováno. Činnost
byla značně utlumena a spolek byl udržován
jen formálně. V té době vznikaly ochranné
sbory, které činily sbírky pro pozůstalé ženy,
jejichž muži byli povoláni do vojenské služby.
Příspěvky se měly posílat župě, která je měla
rozdělovat, ale s tím někteří členové
nesouhlasili a vybrané peníze raději dávali
rovnou ženám z obce, které znali a věděli, že je nutně potřebují.

V roce 1921 se konalo veřejné cvičení na počest 33 letého
členství a činnosti Josefa Cengra, kde cvičili muži, ženy, dorost i
děti. V roce 1924 daroval A. Taxis zbrojnici u sokolovny a jednalo
se o zmotorizování stříkačky, avšak pro velké náklady od toho
bylo upuštěno. Hasiči se dočkali až o čtyři roky později v roce
1928 v době 40. výročí sboru, kdy byla zakoupena nová motorová
stříkačka od firmy Ebert v Praze. K jejímu slavnostnímu předání
došlo v roce 1929. V sadech „Pod ořechy” se konal koncert, kde



130 let SDH Loučeň
účinkovalo 22 hudebníků. A. Taxis při této příležitosti daroval
sboru 5 000 Kč na předvozek ke stříkačce, který zhotovili členové
Zita a Moucha.

V roce 1930 byla v dolní obci u Mlýnského rybníka postavena
nová zbrojnice na tuto novou
stříkačku. Stará ruční stříkačka
zůstala ve zbrojnici u sokolovny.
Na župním sjezdu 12. 6. 1932 byli
jmenováni čestnými členy
Alexander Thurn Taxis a starosta
obce Jedlička Václav. Sjezd se
konal pod kaštany. Pro nedostatek

vody v horní části obce se od roku 1932 uvažovalo o podzemním
potrubí vedeném od Mlýnského rybníka, nakonec z toho sešlo.
Až v padesátých letech se o tom vedla diskuse znovu, tehdy byla
voda z rybníka hnána hadicemi po povrchu na kluziště u
sokolovny. Nakonec se nedostatek vody k hašení vyřešil až
koncem sedmdesátých let namontováním požárních hydrantů na
hlavní potrubí nového vodovodu.

S novou stříkačkou se loučenští hasiči vyznamenali hlavně v
roce 1934, kdy v Charvátcích vyhořelo 12 obytných domů a oni
přijeli k ohni jako druzí. Stříkačka pracovala nepřetržitě 5 hodin a
celou noc byla v pohotovosti. Dále při požáru na Patříně v roce
1937, kdy vyhořely 4 domy a stodola, přispěchali loučeňští na
pomoc jako první z 10 sborů.

Z let 1940 - 55 se nedochovaly písemné záznamy. Pouze ze
vzpomínek starších členů je známo, že v období druhé světové
války se činnost sboru omezovala
jen na údržbu zařízení a na
nařízené požární služby po obci a
hlavně v kině, při divadle a akcích
v sokolovně. Celá řada
loučeňských občanů byla
internována v německých
koncentračních táborech, kde z
členů sboru byli umučeni Josef Grus a Jaroslav Římal. 5. května
1945 po vyhlášení mobilizace na Loučeni konali členové sboru
strážní službu po obci a v muničním skladu u Jiváku. Při této
službě byl 6. května 1945 u Malého zámku zastřelen trestní
výpravou SS František Škop. Josef Malík a Václav Volf byli
odvedeni do Milovic odkud se 8. 5. vrátili spolu s 42 uvězněnými
na Božím Daře v milovickém německém táboře.
V roce 1948 byla opravena požární nádrž Mlýnského rybníka a

definitivní úprava její hráze vybetonováním byla provedena v roce
1968. Po roce 1953 byla Loučeni přidělena nová stříkačka a v
roce 1955 starší nákladní auto „Steier“, které nebylo možné využít
pro neúměrně velkou spotřebu pohonných hmot 1 litr na 1 km.
Proto bylo v roce 1966 vyměněno za starší Tatru T 805.
V letech 1955 - 56 bylo založeno třináctičlenné družstvo žen, ale
jeho činnost záhy zanikla. V roce 1963 zde vzniklo po vzoru

Patřína desetičlenné družstvo
žáků. V té době měla naše
organizace 88 členů. V roce 1964
se slavilo 100. výročí vzniku
hasičstva v Čechách. Došlo ke
sloučení obcí Loučeně a Patřína a
započala úzká spolupráce sboru

Loučeň a Patřín. Později se přidali i Studce. Pořádala se společná
cvičení, schůze, plesy, konec masopustu a zájezdy autobusem. V
roce 1967 byla v JZD utvořena závodní jednotka požární ochrany.
V roce 1978 v době 90. narozenin měl sbor 30 aktivních členů a
13 čestných. Hasiči pořádali spoustu akcí a přednášek pro
veřejnost, kontrolovali ve všech domech závady, které by mohly
být příčinou požáru - komíny, komínová dvířka, garáže. Pomáhali
v zemědělství, při brigádách v obci, sbírali kovový šrot atd. Z
dochovaných zápisů ze schůzí je patrné, že se řadu let snažili o

spolupráci s MNV, který o činnost hasičů neprojevoval velký
zájem. Několik let bojovali za výstavbu nové požární zbrojnice,
neboť ta stará u Mlýnského rybníka byla příliš malá na novou
techniku, kterou bylo třeba v ní umístit. Teprve v roce 1983 byly
jejich prosby vyslyšeny a začalo se konečně se stavbou nové
požární zbrojnice vedle bývalé budovy MNV (budova současné
pošty). Na tomto prostranství se nejprve musel zbourat sklad,
domek, stodola a stavět se začalo na bývalé skládce. Hasiči měli
sice vyhlédnuté jiné místo, ale museli se
podřídit MNV, který už měl schválenou
projektovou dokumentaci zde. Stavba
probíhala svépomocí občanů Loučeně včetně
hasičů.

Čas plynul, měnili se vlády, režimy.
Nakupovala se nová technika, výzbroj i výstroj.
Uhasila se spousta požárů. Při schůzích se
vyměnilo mnoho různých názorů. Starší
členové odcházeli a přicházeli noví. Jejich
poslání však zůstává stále stejné. V duchu
hesla zaznamenaného v knize zápisů z roku
1906: „Bližním k ochraně, vlasti k obraně.” Jsou to lidé ochotní
dobrovolně pomáhat druhým lidem. Nastavit vlastní život za
záchranu života jiného.

V dnešní době mají hasiči k dispozici modernější techniku. V
našem městysi funguje akceschopná jednotka požární ochrany
(JPO III), která vyjíždí k různým zásahům u požárů vzniklých v
lese, v domech, pomáhá při vyprošťování, při odstraňování
padlých stromů při vichřicích, v zatopených oblastech při
povodních. Jejich hlavní činností je ochrana života a zdraví
obyvatel a majetku před požárem a poskytovat účinnou pomoc
při mimořádných událostech, které ohrožují život nebo zdraví
člověka, majetek nebo životní prostředí, a které vyžadují
provedení záchranných akcí.

Naše SDH má v současnosti 35 aktivních členů a 10
přispívajících. Z toho je 11 mladých hasičů. Družstvo dětí bylo
znovuzaloženo v roce 2003. Naše činnost je pestrá. Pořádáme
dětský maškarní bál, soutěž Loučeňský střelec, zimní pochod
okolím Loučeně, jezdíme na soutěže mladých hasičů,
organizujeme víkendový autobusový zájezd po krásách naší

vlasti, sbíráme starý papír a železo, jezdíme na
hory i na vodu, pomáháme při úklidu pomníku,
pomohli jsme uklízet cyklostezku, chlapi
pomáhali při povodních. Kromě toho se
účastníme různých školení, skládáme zkoušky,
sledujeme změny zákonů a směrnic.

Na závěr patří velký dík všem aktivním
členům, jak těm současným, tak i těm minulým,
za jejich čas dobrovolně věnovaný činnosti
našeho sboru. I za to, že dokáží přiložit ruku k
dílu a vlastnoručně vyrobit třeba překážky na
štafety nebo nástřikové stěny jen za „pěkně

děkuju.” Všem rozhodčím, kteří náš sbor zastupovali na
všemožných soutěžích, vzdělávali se pro tuto aktivitu, připravovali
nám tratě, aby vše probíhalo hladce a pokud možno bez
vážnějších úrazů. Úřadu městyse Loučeň za podporu našeho
sboru. Ostatním spolkům za občasnou spolupráci. Všem rodičům
mladých hasičů, kteří své rodinné akce organizovali v souladu s
akcemi hasičskými a pomáhali, když bylo třeba. A všem ostatním
lidičkám z městyse, kteří nás podporují třeba sběrem starého
papíru, jedou s námi na výlet ať už jako cestující nebo řidič
autobusu, zamávají nám a usmějí se na nás, když nás potkají na
ulici. Mohli bychom uvést spoustu a spoustu jmen, ale záměrně
je neuvádíme, protože by se mohlo lehce stát, že na někoho
zapomeneme a to bychom vážně neradi.

25. 8. 2018 proběhly na hřišti u zámku oslavy 130 let činnosti
SDH Loučeň. SDH Loučeň



Gymnastika v sokolovně

Obecní knihovna
Knihovna se nachází v 1. patře budovy požární zbrojnice čp.

268 u pošty. 
Půjčování knih pondělí  od  17 do 19 hodin.
Poplatek za půjčování knih činí 50 Kč ročně, děti zdarma.

Knihovnice: Zímová Hana
www.loucenknihovna.webk.cz
e-mail: knihovna.loucen@volny.cz

Kroužek  gymnastiky v sokolovně na Loučeni začal v září
pod vedením paní Štěrbové a děvčata se schází pravidelně
2x týdně. Je fajn, že je to v místě bydliště a také, že se děti
pravidelně hýbají.

24. 11. 2018 měla děvčátka vystoupení, kde rodičům
předvedla, co se naučila.

Děkujeme také městysu Loučeň, že nám zakoupili žíněnky.
Moc nás potěšili.

Kolektiv gymnastiky

Zámecký park
Možnosti vystavení Roční permanentky na vstup do

zámeckého parku: 
1. Trvalé bydliště na Loučeni či Patříně, Studcích a

Studečkách zápis v OP nebo rodný list s uvedeným rodičem,
který o permanentku žádá) 
2. Fotografie (velikosti pasové, stačí vytištěná) 
3. Zaplacení poplatku na Infocentru 90,- Kč/os. na rok

(platnost rok od vystavení nikoliv kalendářní) 
Permanentka je vystavována dle provozních možností buď

na počkání nebo do druhého dne. K vyzvednutí je na
Infocentru zámku kdykoliv v pracovní době. 
Zámek Loučeň a.s., Nymburská čp.1, Loučeň 289 37

Informace pro cestující ve Středočeském kraji 
o novém systému PID Lítačka

KOUPÍME POZEMEK 
(cca 700 – 1 100 m2)

vhodný pro stavbu přízemního rodinného domku
(stavební parcelu, případně i zahradu atp.)

POZEMEK KUPUJEME PRO SEBE 
– NEJSME REALITNÍ KANCELÁŘ

tel.: 731 844 444 
e-mail: petrcervinka@seznam.cz

Jedná se  novou aplikaci, díky které si lidé mohou kupovat
krátkodobé jízdenky i na cestu po Praze a Středočeském
kraji a již příští rok si sem budou moci nahrát i dlouhodobý
kupón.

Pohodlně, rychle, nejlevněji 
Stále oblíbenější mobilní aplikace PID Lítačka přináší

cestujícím v Praze a Středočeském kraji nejpohodlnější
způsob nákupu krátkodobých jízdenek pro cestu veřejnou
dopravou v rámci Pražské integrované dopravy (PID). 

Nejrychlejší cestování 
Aplikace vyhledá dopravní spojení podle vaší polohy a

doporučí nejlevnější jízdenku s platností 30 minut až 3 dny
pro cestu veřejnou dopravou v rámci Pražské integrované
dopravy (PID). Výhodou aplikace je schopnost pracovat s
aktuálními informacemi o dopravě v rámci PID, a to včetně
výluk a mimořádností. Máte jistotu, že aplikace vyhledala
nejrychlejší možnou cestu. Zaplacení jízdenky probíhá
pomocí nahrané platební karty nebo služby Masterpass,
jízdenka je aktivní do dvou minut od zakoupení. 
Jízdenka zakoupená přes mobilní aplikaci je platná ve
všech pásmech PID, tedy i v integrovaných částech
Středočeského kraje, včetně vlaků ČD. 

Příští rok pro dlouhodobé kupóny
Aplikace zobrazuje také přehled parkovišť P+R a jejich

aktuální obsazenost, takže mají řidiči přehled, kde mohou
odstavit svůj automobil a pokračovat pohodlně veřejnou
dopravou. Další šikovnou funkcí je nákup až deseti
jízdenek najednou, které si cestující aktivuje podle potřeby.
Zakoupenou jízdenku můžete navíc předat dalšímu
uživateli. 

„Intenzivně pracujeme na dalším rozvoji, aby od začátku
příštího roku mohli cestující přes aplikaci kupovat i
dlouhodobé časové kupóny,“ vysvětluje Michal Fišer,
generální ředitel společnosti Operátor ICT, a.s., která má
vývoj a správu aplikace na starosti. 
Aplikace je zdarma ke stažení v App Store a Google Play. 
Více na pid.litacka.cz/aplikace

Útočiště
Poslední místo, kde je v noci tma,
chaloupka moje, bílá pevnost má.
Nejměkčí postel, v jejímž objetí
se okovy mé ve snu rozletí
a duch si může dopřát cokoli.
Je mi tak sladko, nic mě nebolí...
Sním si své sny, a celý svět je v nich,
mohu mít vše, co znám jen z krásných knih.

Ráno. V trávě se skryli zajíci,
a v slunci datel hraje na bicí;
ten sojčí křik, les krásný až k pláči,
motýlí mazurka na bodláčí,
oči srn, a symfonie ptačí,
ty zvuky, vůně... mi k žití stačí.
A nikde, nikde, nikde na Zemi
není hezčího místa, zdá se mi!

lp





Plánované akce v roce 2018:
19. 12. 2018  vánoční koncert ZŠ a MŠ Loučeň v 17,00h
22. 12. 2018  vánoční koncert - rockové Vánoce KEKS
12. 1. 2019  dětský maškarní Ples SDH Loučeň
26. 1. 2019  sportovní ples - fotbalisti Loučeň
02. 2. 2019  myslivecký ples - MS Podlesí Loučeň
15.  - 17. 3. 2019 bazárek s jarním a letním oblečením
6.  - 7. 4. 2019 jarní výstava
10. 4. 2019  pískání pro zdraví (dopoledne)
10. 5. 2019 setkání seniorů
11. 5. 2019 vítání občánků
27. 6. 2019 Slavnostní rozloučení s žáky 9. ročníku 

- 17.00 hod.
Další akce Loučeň, Patřín, Studce: 

23. 2. 2019  Hasičský ples - SDH Patřín - 20.00 hod. 
- restaurace Na Patříně

2. 3. 2019  Masopust Studce
3. 3. 2019  Masopust Loučeň
O  pořádání  akcí,  jejichž  konání  plánujete v  KD  Loučeň
či sokolovně, informujte prosím s předstihem p. Krupkovou (tel.: 325
585 283). Předejdeme tak kolizím termínů jejich konání. 
Nové stránky: www.sokolovnaloucen.cz
Cvičení pro všechny - každé pondělí v sokolovně - od 19.30 - 20.30
hod. pod vedením cvičitelky fitness, bodystylingu, jogy, aerobního
cvičení Mgr. Markéty Horákové - kontakt: 728 609 133. Cena za lekci
50 Kč.
Sokolovna:
Sokolovnu je možné si pronajmout za 250 Kč/hod. pro občany
Loučeně, ostatní 500 Kč/hod. Před žádostí o pronajmutí si v
kalendáři zkontrolujte, zda vámi požadovaný termín není obsazeno.
Kontaktní osoba: Jaroslav Martínek, tel. 603263596,
www.sokolovnaloucen.cz
Adresa: Nymburská 189, Loučeň, 289 37 (vedle kulturního domu) 
Rozměr celého hracího prostoru: 23,55 x 11,20 m
Výška nad hracím prostorem: 4,05 m
Podlaha v hracím prostoru: sportovní dřevěná podlaha – nutná sálová
obuv
ZŠ  a  MŠ  Loučeň  informuje  občany,  že  je  možné  využívat
multifunkční hřiště v areálu školy. Rezervace a platba (50 Kč) u p.
Házy, Loučeň  čp. 418, tel.: 604 956 041
Kontakty OÚ Loučeň:
http://www.loucen.cz
Tel.:  325  585  283, e‑mail: ou.loucen@tiscali.cz
Nabízíme   možnost   inzerce v  Loučeňském občasníku  pro  malé
živnostníky i velké firmy. Ceník na www.loucen.cz.

Akce v KD
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JPO3 Loučeň
Neustále se setkáváme s otázkou, jak to vlastně je s hasiči v naší obci

- SDH Loučeň, SDH Patřín a JPO3 Loučeň.
Rozdíl mezi SDH a JPO?
Jednoduše jej lze popsat následovně:
SDH - dobrovolná organizace - spolek  postavený na společném

zájmu několika osob. Náplní činnosti je výchova mladých členů, požární
sport a jiné společenské a kulturní akce. V čele SDH stojí starosta
sboru a výkonným orgánem je výkonný výbor sboru. Jedná se o
samostatně hospodařící organizaci (podobně jako např. fotbalový klub
nebo rybáři).

JPO (jednotka požární ochrany) - je to organizační složka, jejíž
zřizovatelem je obec nebo město. V čele této složky je velitel jednotky,
který je zodpovědný ze své funkce starostovi obce. Tato složka je zcela
závislá na rozpočtu obce a veškerá technika, výstroj a výzbroj pořízená
pro činnost této jednotky JE MAJETKEM OBCE!  Jistá provázanost
však mezi oběma organizacemi je. Členové zásahové jednotky obce
jsou většinou vybíráni z členské základny SHD, protože tito lidé jsou
vedeni nejen k preventivní, ale i represivní činnosti v oblasti požární
ochrany a záchranářství.
Činnost JPO:
a) Provádí hašení požárů a záchranné práce při živelných pohromách

a jiných mimořádných  událostech a plní další úkoly podle
zvláštního právního předpisu ve svém územním obvodu                       

b) Udržuje akceschopnost jednotky sboru dobrovolných hasičů obce   
c) Zabezpečuje odbornou přípravu členů jednotky sboru dobrovolných

hasičů obce
d) Zabezpečuje materiální a finanční potřeby jednotky sboru

dobrovolných hasičů obce  a požární ochrany.
Členem JPO se může stát fyzická osoba starší 18ti let splňující

zdravotní a odbornou způsobilost. Členy JPO navrhuje velitel a
schvaluje zřizovatel. Velitele jmenuje zřizovatel a schvaluje HZS ČR.
Struktura jednotek JPO v našem státě:
JPO1 jednotky profesionálních hasičů
JPO2 jednotky dobrovolných hasičů s výjezdem do 5 minut s územní

působností vybavené cisternovým vozidlem (členové v částečném
prac. poměru s obcí za držení hotovostí)
JPO3 jednotky dobrovolných hasičů s výjezdem do 10 minut s územní

působností vybavené cisternovým vozidlem
JPO4 podnikové jednotky
JPO5 jednotky dobrovolných hasičů působící většinou jen v rámci

vlastní obce
Každá obec musí mít jednotku sboru dobrovolných hasičů nebo musí

mít smlouvu s jinou obcí, která tuto jednotku má a které pak platí za
požární ochranu.

V naší obci po roce 2000 při zřizování jednotek JPO3 tato jednotka
vznikla ze dvou sborů dobrovolných hasičů a to SDH Loučeň a SDH
Patřín a její název je JPO3 Loučeň. Zřizovatelem  je úřad Městyse
Loučeň. Jednotka disponuje výstrojí a výzbrojí svěřené jí obcí. K
zásahům se vyjíždí na pokyn operačního střediska v Kladně. Jednotku
může povolat i starosta obce.
Pro příklad uvedeme počty výjezdů v posledních letech - 2015 - 10 x,

2016 10x , 2017 13x, v letošním roce byla jednotka doposud (k září
2018) povolána ke třem zásahům.
Základní vybavení naší jednotky - vozidla  CAS 32 Tatra 148, Avia 31

a Tatra 805 (ta již není zařazena do výjezdu), dále dvě motorové
stříkačky PS12, plovoucí čerpadlo, kalové mot. čerpadlo, motorová pila,
čtyři dýchací přístroje a další nutné vybavení k provádění zásahů.
Osobní ochranná vystroj členů jednotky je  přilba, oblek, obuv, kukla a
rukavice, vše v zásahovém provedení.
V jednotce JPO3 musí být minimálně 3 členové s kurzem velitele, 4 s
kurzem strojníka a 4 s kurzem nositele dýchací techniky. Početní stav
jednotky musí být minimálně 12 členů. 

V současné době  má jednotka 16 členů v tomto složení:
velitel             Vinš Tomáš          SDH Patřín
vel. družstva  Vinš Petr               SDH Patřín
vel. družstva  Zbyň Přemysl       SDH Patřín
vel. družstva  Nezdara Jan         SDH Loučeň
strojník          Háza Jaroslav       SDH Loučeň

strojník          Holánek Václav     SDH Loučeň
strojník          Kubín Jan              SDH Patřín
strojník          Vecka Petr             SDH Patřín
strojník          Volf Miroslav          SDH Patřín
člen jedn.      Borecký Roman     SDH Patřín
člen jedn.      Kraus Václav          SDH Patřín
člen jedn.      Kudibal Martin        SDH Loučeň
člen jedn.      Černý Vojtěch         SDH Patřín
člen jedn.      Pulda Lukáš            SDH Patřín
člen jedn.      Rulík Jiří                SDH Patřín
člen jedn.      Melmuka Jiří         SDH Patřín
Pozn.: 7. 11. 2018 zakoupil městys Loučeň ojeté speciální požární
vozidlo TATRA 815 6x6-CAS 32, které bude zařazeno do výjezdu od
2019.


